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Abstrakt

Tématem práce je představení „townhousů“ jako určitého druhu individuálního
bydlení v městském prostředí. Townhouse je typ rodinného, vyššího městského řadového
domu s více obytnými místnostmi. Obvykle se třemi a více podlažími. Výška výrazně
převyšuje šířku domu. Vzhledem ke společným stavebním konstrukcím, technickému
a prostorovému řešení, jako jsou například společné parkování, nakládání s odpady apod.,
se jedná spíše o hybridní typologii. Tedy o kombinaci individuálního bydlení a bytového
domu. Z urbanistického hlediska představují townhousy typ městského bydlení, zvláště
jako příklad nízkopodlažní zástavby s vysokou obytnou hustotou. V současné době zatím
není v České republice podobná typologie příliš rozšířená, ale z historického hlediska
je townhouse obdobou měšťanských domů, který představoval tradiční městský dům
kombinující místo, jak pro bydlení, tak i pro práci. Postupem času se funkce obživy změnila
na funkci reprezentativní. Hlavním cílem této práce je prověření, zda je možné aplikovat
typologii townhousů do prostředí České republiky. Celá práce je strukturovaná do dvou
částí. V prvním případě se jedná se o zkoumání charakteristiky současných townhousů
ve světě, jehož cílem je poskytnutí uceleného obrazu o townhousech jakožto jednoho
z možných způsobů individuálního bydlení v městském prostředí. Druhým cílem je zkoumání
zkušeností odborníků, požadavků a preferencí potenciálních rezidentů ve vztahu k bydlení
v townhousech, který byl realizován na základě expertních rozhovorů, sociologického
dotazníku a workshopů. Na základě této metody byla nalezena vhodná cílová skupina
rezidentů, která by chtěla v townhousech bydlet.

Klíčová slova
Townhouse, vyšší řadový dům, řadový dům, městský rodinný dům, individuální bydlení,
nízkopodlažní zástavba s vysokou obytnou hustotou, kompaktní bydlení

Abstract

The topic of the dissertation is the introduction of „townhouses“ as a certain type
of individual living in an urban environment. Townhouse is a type of family, higher urban
terraced house with more living rooms. Usually with three or more floors. The height
significantly exceeds the width of the house. Due to common building structures, technical
and spatial solutions, such as shared parking, waste management, etc., it is more of a hybrid
typology. That is, a combination of individual living and an apartment building. From an
urban point of view, townhouses are a type of urban housing, especially as an example of
low-rise buildings with high residential density. At present, a similar typology is not very
widespread in the Czech Republic, but from a historical point of view, the townhouse is
similar to burgher‘s house, which represented a traditional urban house combining a place
for both living and work. Over time, the livelihood function changed to a representative
function. The main goal of this work is to verify whether it is possible to apply the typology
of townhouses to the environment of the Czech Republic. The whole work is structured into
two parts. The first part is an examination of the characteristics of contemporary townhouses
in the world, the aim of which is to provide a comprehensive picture of townhouses as one of
the possible ways of individual living in an urban environment. The second goal is to examine
the experience of experts, requirements and preferences of potential residents in relation
to living in townhouses, which was carried out on the basis of expert interviews, sociological
questionnaire and workshops. Based on this method, a suitable target group of residents was
found who would like to live in townhouses.

Keywords
Townhouse, higher terraced house, terraced house, urban house, individual housing, low-rise
high-density, compact housing
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 ÚVOD
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 Tématem townhousů se zabývám poměrně dlouho. Proto jsem se rozhodl v tomto tématu pokračovat
v rámci doktorského studia. Jedná se o druh městského rodinného bydlení. V zahraničí patří townhousy k formám
individuálního bydlení, které jsou součástí obytných souborů, kde jsou townhousy kombinovány s jinými typologiemi
za účelem vytvoření udržitelného městského prostředí, jak z hlediska ekonomického, tak i sociálního. Typologická
rozmanitost v těchto zemích uspokojuje široké spektrum obyvatel. V českém rezidenčním prostředí se townhouse
v portfoliu rodinného bydlení neobjevuje. Což je jeden z důvodů studie této disertační práce.

Disertační práce představuje komplexní výzkum tohoto tématu. Zkoumá charakteristiku současných
townhousů ve světě, hledá potenciální skupinu rezidentů, která by chtěla v townhousech bydlet a prověřuje
aplikovatelnost této typologie zacílené na prostředí České republiky.

Výstavbou townhousů v českém prostředí by se nejednalo o novou typologii, neboť townhousy jsou historicky
známy v podobě měšťanských domů. Novodobý townhouse by představoval renesanci městského rodinného bydlení
a nabídnul by tak možnost bydlení ve vlastním domě s vlastním pozemek a výhodami co přináší město. Výstavba
townhousů může posloužit jako jeden z nástrojů návratu individuálního bydlení zpět do města a snížit tak rozpínání
města do volné krajiny.

ÚVOD

← Obr. 1 Townhouse - Friedrichswerder, Berlín (Zdroj: autor Erik Petrus)
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Tématem townhousů se zabývala řada zahraničních výzkumů a studií z různých koutů světa. Tato kapitola
představuje ty práce, které se pro tuto práci staly klíčové. Kapitola je rozdělena na dvě části. První představuje analýzu
zahraničního prostředí a druhá část analyzuje české prostředí.

2.1. Zahraniční prostředí
Velmi zajímavá je práce kanadského profesora Aviho Friedmana, který se zabýval převážně cenově

dostupným bydlením a udržitelným obytným prostředím. Je autorem řady výzkumů, mezi které rovněž patří
townhousy. Tato práce představuje několik jeho výzkumů na toto téma.

The Evolution of Façades and Interior Layouts of Narrow-Front
Townhouses1

Výzkum stanovil faktory, které vedly k historickému vývoji townhousu. Ukazuje, jak se townhouse dokázal
adaptovat v rámci času, geografickému umístění i v rámci sociální struktury. A že townhouse přežil změny ekonomické
i společenské, ale také politické otřesy. V rámci těchto změn došlo ke změně prostorového uspořádání a vnějšího
vzhledu. Kromě změny stylu vzhledu, dekorace, použitého materiálu, měly townhousy po celou dobu historie
průběžnou uliční fasádu.

Ukázalo se, že historie townhousů sahá až do Římské říše, která se rozrostla do celé Evropy a princip
lze sledovat na samotných římských domech a městském plánování. Princip města neboli táborů byl založený na
mřížce, která byla použita v řeckém Milétu už v 7. století před n.l. Města byla založená na principu dvou kolmých os.
Sekundární ulice, tak vytvořily ortogonální mřížku. Tato mřížka byla velice adaptibilní a dala se použití kdekoliv, proto se
tolik rozšířila.

Interiér domu byl založený na středové ose a byl lineární, odvozený od městské mřížky. Měl dvě patra
a venkovní atrium. Do domů se vcházelo přes předsíň vedoucí do atria. Ačkoli říše v pátém století upadla, principy
domu ovlivnily v dalších stoletích evropské townhousy. Od konce 12. a 13. století se začala města budovat na tomto
principu.

Ve středověku byla města sevřená hradbami, kvůli obraně. Vzhledem k omezenosti půdy, byla nutná výstavba
s vysokou obytnou hustotou. Šířka průčelí byla omezená regulací mezi 4 až 8 metry, za účelem maximalizovat pronájem
domů podél ulice. Bylo nutné stavět do hloubky a do výšky, aby se zvětšila plocha domu, které měli až 5 pater.
Jednotlivá města si vytvářela mnohdy i své regulativy a umožňovala stavět patra na podloubí nebo kolonády.

Ortogonální rozvržení městské sítě umožnovalo snadnější rozdělování půdy a stanovení ceny podle velikosti.
Pozemky se proto zužovaly, aby maximalizovali zisk z prodeje nebo pronájmu. Toto plánování definovalo šířku
a samotný vzhled měšťanského domu. Pozemky se každoročně pronajímaly. Fasády definovaly ráz ulic a měst. Dvory
a zahrady pak byly polosoukromé pro své rezidenty.

Hlavní obytná místnost se nacházela v prvním patře. U vyšší společenské vrstvy zabíraly honosné salonky
celou šířku domu. Služebnictvo se nacházelo pod schodištěm či v podkroví. Townhousy pro nižší vrstvu byly podstatně
užší od 3 do 6 m a nižší, jedno nebo dvě podlaží se skromnými fasádami.

Od renesance se začalo plánovat se zřetelem na jasnost a byla vytvořena pravidla. Ulice se rozšiřovaly, aby
umožnili výhledy, širší cesty pro obchodování a přemisťování vojska. Náměstí byla vytvářena za účelem obchodu
a měšťanské domy tvořili jejich pozadí pro každodenní činnosti.

Přízemí bylo vyvýšené a s ulicí spojené několika schody, které vedly do vestibulu. Salonek se nacházel

[…]


0,38

494
ob / ha
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01.7. KOEFICIENT PODLAŽNÍCH PLOCH

01.8. KOEFICIENT ZASTAVĚNÉ PLOCHY

01.9. REZIDENČNÍ HUSTOTA

ELEPHANT PARK / LONDÝN

Celková plocha území: 15 950 m2

Hrubá podlažní plocha: 41 176 m2

Celková plocha území: 15 950 m2

Zastavěná plocha: 6 050 m2

Celková plocha území: 1,59 ha

Počet obyvatel: 788

2,58

0,38

494
ob / ha
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02.1. TYPOLOGICKÁ SKLADBA

02.2. HIEARCHIE MÍRY SOUKROMÍ

02.3. ZASTOUPENÍ PŘÍRODNÍCH PRVKŮ
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Townhousy jsou umístěny podél obslužné
komunikace.

Townhousy jsou orientované do veřejného
prostoru zahrady jsou orientované do
sdíleého vnitrobloku.

Townhousy mají v uličním prostoru
stromořadí. Sdílené vnitrobloky jsou určeny
pro obyvatele townhousů i bytových domů.

ELEPHANT PARK / LONDÝN

náměs�

hlavní ulice

vnitrobloková ulice

park / zeleň

poloveřejný

soukromá zeleň
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soukromý

veřejná zeleň

parkoviště

veřejný

stromořadí

lokální ulice

hriště

polosoukromý

sdílená zeleň
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03.1. PROSTUPNOST

03.2. DOPRAVA V KLIDU

Území nemá sekundární prostupnost
skrz bloky. Díky své velikosti je dimenze
bloků opti mální a nevyžaduje sekundární
prostupnost.

Parkování townhous je řešeno v uličním
prostranství.
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vjezd do garáží

parkování na ulici

prostupnost

výstup z podzemního
parkoviště na terén

parkování na pozemku
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King William, Londýn
rozloha řešeného území:

počet obyvatel:

4)

2)

3)

1)

období výstavby:

2,0 ha

635

2011
1)

4)

3)
2)

letecký snímek © google.com

VELKÁ BRITÁNIE

35%

28%

29%

jiné
8%

King William

Bytové domy

Townhousy

Řadové RD

Ostatní

KING WILLIAM /LONDÝN

01.1. SKLADEBNOST JEDNOTEK

01.2. PARCELACE

01.3. TYPOLOGICKÁ SKLADBA

Skladebnost jednotek je jasně čitelná.
Stavební čára townhousů není totožná
s uliční čárou. Prostory před townhousy
vytvářejí malé předzahrádky.

Parcelace townhousů je uti litární.

Území obsahuje kombinaci bytových domů,
townhousů a rodinných řadových domů.
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King William, Londýn
rozloha řešeného území:

počet obyvatel:

4)

2)

3)

1)

období výstavby:

2,0 ha

635

2011
1)

4)

3)
2)

letecký snímek © google.com

VELKÁ BRITÁNIE

35%

28%

29%

jiné
8%

King William

Bytové domy

Townhousy

Řadové RD

Ostatní

KING WILLIAM /LONDÝN

01.1. SKLADEBNOST JEDNOTEK

01.2. PARCELACE

01.3. TYPOLOGICKÁ SKLADBA

Skladebnost jednotek je jasně čitelná.
Stavební čára townhousů není totožná
s uliční čárou. Prostory před townhousy
vytvářejí malé předzahrádky.

Parcelace townhousů je uti litární.

Území obsahuje kombinaci bytových domů,
townhousů a rodinných řadových domů.
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01.4. ORIENTACE DOMŮ

01.5. FUNKČNÍ VYUŽITÍ PARTERU

01.6. VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

Přední fasády townhousů jsou orientovány
do veřejného prostranství. Zadní fasády jsou
orientovány do zahrad.

Území nemá akti vní parter.

Nejvyšší zástavba v území je soustředěna
v centrální části . Z townhousů se výška
snižujeme k řadovým rodinným domům.

KING WILLIAM /LONDÝN

1 podlaží

2 podlaží

5 podlaží

8 podlaží

3 podlaží

6 podlaží

9 podlaží

4 podlaží

7 podlaží

10 podlaží a více

back

front

bydlení
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01.7. KOEFICIENT PODLAŽNÍCH PLOCH

01.8. KOEFICIENT ZASTAVĚNÉ PLOCHY

01.9. REZIDENČNÍ HUSTOTA

KING WILLIAM /LONDÝN

Celková plocha území: 20 090 m2

Hrubá podlažní plocha: 29 470 m2

Celková plocha území: 20 090 m2

Zastavěná plocha: 7 410 m2

Celková plocha území: 2,00 ha

Počet obyvatel: 635

1,47

0,37

316
ob / ha
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02.1. TYPOLOGICKÁ SKLADBA

02.2. HIEARCHIE MÍRY SOUKROMÍ

02.3. ZASTOUPENÍ PŘÍRODNÍCH PRVKŮ
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Townhousy jsou orientovány do klidné
lokální ulice.

Townhousy jsou orientované do veřejného
prostoru a zahrady jsou orientované do
sdíleného vnitrobloku.

Townhousy mají před domy malé
předzahrádky se zelení. Townhousy sdílí
vnitroblok s bytovým domem.

KING WILLIAM /LONDÝN

náměs�
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vnitrobloková ulice

park / zeleň

poloveřejný
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hriště

polosoukromý

sdílená zeleň
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03.1. PROSTUPNOST

03.2. DOPRAVA V KLIDU

Území nemá sekundární prostupnost
skrz bloky. Díky své velikosti je dimenze
bloků opti mální a nevyžaduje sekundární
prostupnost.

Parkování townhousů je řešeno v uličním
prosotru.
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KING WILLIAM /LONDÝN

vjezd do garáží

parkování na ulici

prostupnost

výstup z podzemního
parkoviště na terén

parkování na pozemku
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