Oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. arch. Erika Petruše Townhouse v kontextu českého prostředí.

Posudek je vypracován na základě jmenování oponentem a žádosti o jeho vypracování, které jsem obdržel od proděkana pro vědu, výzkum a uměleckou činnost doc. Dr. Ing. Martina Pospíšila Ph.D. přípisem ze dne 22. 9. 2021.

Townhouse jako specifická typologie zavádějící rodinné bydlení ve vlastním domě do vnitřního území města a tím nabízející alternativu k rozšiřování jeho zastavěné plochy pro stavbu rodinných domů na okraji urbanisovaného území je tématem aktuálním. A to zvláště v českém prostředí, kde po roce 1990 roste počet lidí dojíždějících denně do měst ze svých bydlišť v sídlišťích rodinných domů požírajících krajinu v okolí větších měst. A zároveň u nás není typologie townhouse, čili (vnitro-) městského řadového rodinného domu, jako alternativy rodinného bydlení uvnitř města, rozšířená, ba ani známá.

Cílem disertační práce bylo jednak analyzovat typologii townhouse a tím ji zprostředkovat českému prostředí a dále zjistit, zda v něm existuje po takovém bydlení poptávka, resp. kdo by mohl tvořit skupinu rezidentů tohoto specifického druhu bydlení. Důvody vytčení těchto cílů jsou logické: aby tato residenční typologie u nás mohla být realizována, musí být známa potencionálním obyvatelům i developerům, kteří by měli vědět, pro koho a za jakých podmínek ji ve svých úvahách i konkrétních projektech zvolit. První cíl – tedy analýza a popis typologie – lze dosáhnout standardní metodou založenou na studiu referenčních příkladů ze zahraničí, což také práce úspěšně naplňuje. Pro druhý cíl doktorand zvolil metodu kombinace strukturovaných rozhovorů s experty – zde architektky a developerem – a sociologického průzkumu formou dotazníku. Jeho relevanci nedokáži posoudit, ale protože byl připraven ve spolupráci s odborníkem a zajisté také pod vedením školitele, tak předpokládám vhodnost tohoto postupu a jeho vyhodnocení. Je totiž zřejmé, že zájem o bydlení v townhouse úzce souvisí s kulturní a ekonomickou situací společnosti.

Disertační práce splnila vytčený cíl. Typologie townhouse i potencionální zájemci o ni jsou výborně charakterizováni v širokém spektru souvislostí, a tak je vytvořen didaktický nástroj praktického využití stavebníkem, architektem i developerem a na akademické půdě potom pedagogem i studentem. K zodpovězení otázky, zda a jak ovlivní kulturu české společnosti v její dané ekonomické kondici, nemůže práce cílit, byť je zřejmé a sympatické, že právě v probuzení zájmu o townhouse u nás leží její hlavní motivace a cíl. Jejím důležitým přínosem je také poukaz na české právo a předpisy, které výstavbě townhousů u nás brání, a konkrétní návrh na změnu jejich znění.

Vynikající formální úprava práce by si zasloužila také jazykovou korekturu.

Disertační práci pokládám za velmi dobrou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Brně, dne 21. 11. 2021

prof. Ing. arch. Petr Pelčák